怀来县机关事务服务中心
2022年度政府大楼运行经费项目

绩 效 自 评 报 告

为加强财政资金绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》、《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》、《张家口市全面实施预算绩效管理推进工作方案》（张发〔2019）7号）、《项目支出绩效评价管理办法》（张财字〔2020）74号）、《张家口市市级部门预算绩效管理暂行办法》（张财字〔2020）75号）等相关文件规定，怀来县机关事务服务中心对2022年度政府大楼运行经费项目进行绩效评价。根据我单位的项目资料、执行过程材料、成果、财务凭证、总结报告等资料的基础上，对项目进行综合评价，现将有关情况报告如下。
[bookmark: _Toc43820984]一、项目基本情况
[bookmark: _Toc36216435][bookmark: _Toc43820985]（一）项目概况
[bookmark: _Toc43820988][bookmark: _Toc36107442][bookmark: _Toc36216438]1.项目实施单位基本情况
（1）部门职能
2022年6月23日中共怀来县委机构编制委员会关于怀来县机关事务服务中心机构编制的批复（怀机编[2022]13号）文件，将原名称怀来县县委政府机关事务局变更为怀来县机关事务服务中心。
怀来县机关事务服务中心为怀来县政府所属相当科级事业单位，经费形式为财政性资金基本保证。根据《怀来县机关事务服务中心部门职能配置、内设机构和人员编制规定》，怀来县机关事务服务中心部门的主要职责是：
节能管理，县直部门机关后勤服务，县公共机构节能管理，公务用车管理，机关办公用房管理，承担本部门业务和事务管理。
指导并组织实施机关事务工作人员岗位培训，按规定对单位工人岗位技术等级考核；指导、协调机关大院绿化、卫生、安全、环境综合事项等。
机关大院后勤服务工作，机关大院运转维护；机关标准化建设、会务。办公楼机关食堂管理；机关办公楼修缮、供水、供电、供暖以及机关环境绿化美化、卫生保洁、安全保卫。
（2） 人员结构
中共怀来县委机构编制委员会关于怀来县机关事务服务中心机构编制的批复（怀机编[2022]13号）文件，怀来县机关事务服务中心核定事业编制18名（2021年度核定事业编制17名）。其中科级领导职数3名，主任1名（正科级）、副主任2名（副科级），股级领导职数8名。无下属机构。
2.项目内容
政府楼运行项目功能编码为2010303，项目大类为专项业务，项目小类为专项事务支出，2022年政府楼运行费项目预算经费为1130.4万元，全部来自一般公共预算拨款。该项目主要用于保障机关大院水电暖供应，提供维修维护及卫生服务，进行全县节能管理，公车管理，办公用房管理。
3.资金投入和使用情况
[bookmark: _Toc36216439][bookmark: _Toc43820989]政府楼运行费用总额为1047.150179万元，全部来自一般公共预算，实际到位资金1047.150179万元，资金到位率100%，该项目本年度实际支出1047.150179万元，主要用于以下五方面：
一、保障政府大楼大院正常运行，对设备、基础设施进行经常性维修维护，确保政务大楼高效运转，提升机关食堂的伙食质量；
二、负责天元办公楼的租赁，保障该办公楼正常运转；
三、按时拨付政府楼水电费，做到节能减排、维护机关工作秩序和生活秩序；
四、按时拨付政府楼取暖费，保障政府楼正常供暖；
五、保障政府楼保洁卫生服务，维持大楼整洁卫生良好环境。
（二）项目绩效目标
[bookmark: _Toc44173897]1.项目总体绩效目标
[bookmark: _Toc44173898]（1）是做好机关大院的水电暖、办公楼内卫生、会议接待、节能减排、食堂和使用设备日常检查维护等各项后勤保障工作，保证机关办公楼正常运行。
（2）是做好完善公房、公务用车管理制度，合理支配费用保障公车正常运行。
（3）是加强内部班子及干部职工队伍建设，不断提高后勤人员素质。
2.项目绩效指标
怀来县机关事务服务中心根据项目绩效目标制定了具体绩效指标，详见附件。
[bookmark: _Toc43820993]二、绩效评价工作开展情况
[bookmark: _Toc36216441][bookmark: _Toc43820994]（一）绩效评价目的
按照怀来县财政局对项目绩效评价工作的要求，评价组对2022年度政府大楼运行经费项目的分配、管理、使用、产出及效果等进行全面客观的分析和评判，发现问题并分析成因，为优化项目管理、提高财政资金使用效益提供建议。
[bookmark: _Toc36216442][bookmark: _Toc43820995]（二）绩效评价对象和范围
本次绩效评价对象为怀来县机关事务服务中心2022年度政府大楼运行经费项目，评价范围包括项目决策情况、资金的预算执行情况、资金管理及使用情况、产出、取得的效益和满意度等情况。
[bookmark: _Toc43820996][bookmark: _Toc36216443]（三）绩效评价原则、标准与方法
项目组按照“科学公正，统筹兼顾，目标导向，问题改进”的原则，采用资料查看、案头分析、数据核查等手段，以非现场评价为主、就关键事项与项目实施或管理人员进行沟通为辅的方式开展评价工作。
在评价工作过程中，项目组综合运用成本效益分析法、比较法、因素分析法、穿行测试法等多种评价方法，采用计划标准、历史标准及财政部门和预算部门确认或认可的其他标准，对绩效指标完成情况进行评价。
[bookmark: _Toc43820997][bookmark: _Toc36216444]（四）绩效自评工作过程
本次绩效评价程序包括评价准备、评价实施和报告形成三个阶段，具体工作内容如下：
1.自评准备阶段。明确绩效评价任务，收集审核项目资料，制定绩效自评工作方案并审核。
2.自评实施阶段。项目组实施具体评价，完善绩效自评指标体系，分析形成初步自评结论，综合分析并形成最终评价结论。
3.报告形成阶段。项目组结合前期情况，撰写绩效自评报告，形成正式绩效自评报告，报送并将评价资料整理归档。
[bookmark: _Toc43820998]三、综合评价情况及评价结论
绩效评价得分为99.26分，评价等级为“优”。（得分≥85分为优秀、75≤得分<85分为良好、60≤得分<75分为一般、<60分为较差）。
2022年度政府大楼运行经费总体执行良好，坚持做好机关大院的水电保障工作，力求职工满意度，服务保障范围达到100%，做到进行全县节能管理，办公用房管理的目标。
具体评价得分情况详见附表。
[bookmark: _Toc43820999][bookmark: _Toc36216447]四、绩效评价指标分析
[bookmark: _Toc43821002][bookmark: _Toc36216449]（一）项目产出情况
该项目基本能够按照项目工作计划完成，产出数量质量都能够达到目标要求，产出时效性较及时，产出成本节约率高。指标分值50分，下设4个二级指标和4个三级指标，评价得分50分。具体情况详见表2
项目产出指标得分情况
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	得分

	产出
(40分）
	产出数量（10分）
	项目完成情况 资金拨付准确
	10
	10

	产出质量（20分）
	完成率 政府采购率
	20
	20

	产出时效（10分）
	完成及时率 资金拨付率
	10
	10

	产出成本（10分）
	按预算资金完成率 对政府大楼大院的保障服务成本
	10
	10

	合计
	50
	50

1.政府大楼运行经费产出数量。政府大楼运行经费资金拨付准确。
2.政府大楼运行经费产出质量。机关事务服务中心政府楼运行费项目保障服务质量能满足政府大楼大院的高效运转，各项服务得到有效提升。
3.政府大楼运行经费完成及时性。按照预算安排，执行该项经费的相应支出，工作完成较及时。
[bookmark: _Toc43821003][bookmark: _Toc36216450]4.政府大楼运行经费产出成本。按照预算安排，执行该项经费的产出成本节约率较高。
（二）项目效益情况
政府大楼运行经费的使用，社会效益很高。指标分值30分，下设1个二级指标和1个三级指标，评价得分30分。
 项目效益指标得分情况
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	得分

	效益
(10分）
	社会效益
	政府大楼运行经费保障范围
	30
	30

	合  计
	30
	30

1. 政府大楼运行经费带来的社会效益程度。机关事务服务中心保障了整个大楼安保卫生问题，使得大楼及院内环境整洁舒适，有利于政务工作的进行，保障了大楼的安全。尤其在疫情期间，每日消杀工作也维护了工作人员和出入政府大楼的人员健康。同时对大楼及时维修维护，水电暖的按时供应，保障工作顺利进行。我中心还承担了县节能工作，定期举办节能宣传活动，呼吁全县参与到节能工作中来，提升人们环保节能意识，带来了较大的社会效益。
（3） 满意度情况
指标分值10分，下设1个二级指标和1个三级指标，评价得分10分。
通过问询机关工作人员及其他对象，满意度达到100%， 机关工作人员对政府大楼运行经费的支出非常满意，该项目各项支出保障了工作顺利，提升了工作效率，食堂支出保障了就餐安全卫生，提升了全县的节能管理，公车管理，办公用房管理。
支付款项及时准确，保障了与供应商稳定互利的合作关系，满意度较高。
（4） 预算执行率
指标分值10分，下设1个二级指标和1个三级指标，评价得分10分。
1.预算执行率。2022年预算数1130.4万元，实际到位1047.150179万元项目资金，实际支出1047.150179万元，预算执行率92.64%。
[bookmark: _Toc34815946][bookmark: _Toc36216451][bookmark: _Toc43821004]五、存在的问题及原因分析
[bookmark: _Toc43821005]从绩效目标执行情况来看,预算项目总体执行现状与年度整体绩效目标一致。主要存在的问题是预算额度测算和实际执行稍微存在些偏差。主要是由于预决算固有差异所致。
六、有关建议
1、加强预算管理，预算编制要合理，预算额度测算要准确。
2、健全监控机制。从监控职责、监控内容、监控方式、监控程序和结果应用等各方面进行有效规范，为绩效运行监控工作有序推进奠定制度基础。
3、重视结果应用。在对项目绩效目标指标完成情况进行梳理的过程中，及时发现项目运行存在的问题，及时查找资金使用和业务管理中的薄弱环节，及时弥补漏洞，纠正偏差，确保实现项目支出绩效目标。
七、评价工作组人员名单及签字
评价组人员共计5人，均为怀来县机关事务服务中心。

	姓名
	职务
	签字

	狄晓默

	张志国

	高雅军

	王涛

	闫雪雅
	[bookmark: _GoBack]

怀来县机关事务服务中心
2023年3月30日

21